| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: CPV9EBM8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima

1.4 Mediante Resolución Directoral N° 733-2019-PRODUCE/DGPCHDI de fecha 25 de noviembre de 2019,
se modificó la licencia de operación otorgada a favor de la empresa TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A.
mediante Resolución Directoral N° 026-98-PE/DNPP modificado por las Resoluciones Directorales N°
152-2003-PRODUCE/DNEPP, N° 359-2007-PRODUCE/DGEPP, N° 190-2012-PRODUCE/DGEPP y N° 047-
2016-PRODUCE/DHCHI, para operar el “establecimiento industrial pesquero de harina de pescado de
alto contenido proteínico ubicado en la avenida Néstor Gambeta K.m. 14.1, Ex – Fundo Márquez, Callao
Norte, distrito del Callao, Provincia Constitucional del Callao”, en el extremo referido a su capacidad: de
251 t/h a 246 t/h, en virtud a la sustitución de capacidad, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 4
del Decreto Supremo N° 015-2016-PRODUCE.
1.5 A través de la Resolución Directoral N° 00130-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 21 de octubre de
2020, se aprobó a favor de la empresa TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A., el Informe Técnico
Sustentatorio (ITS): “Proyecto de clasificación de aguas para ser dispuestos al cuerpo marino receptor
sin tratamiento fisicoquímico convencional”, a ejecutarse en el establecimiento industrial pesquero del
Callao, ubicado en avenida Néstor Gambeta Km 14.1 ex Fundo Márquez, Callao Norte, distrito del Callao,
Provincia Constitucional del Callao.
1.6 Por Resolución Directoral N° 00037-2021-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 01 de mayo de 2021, se aprobó
a favor de la empresa TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. el instrumento denominado: ‘’Modificación
para impactos ambientales negativos no significativos de la planta Callao, por la implementación de un
Centro Experimental de Innovación Tecnológica, a desarrollarse en su Establecimiento Industrial
Pesquero, ubicado en Avenida Néstor Gambeta km 14.1 ex Fundo Márquez, Callao Norte, distrito del
Callao, Provincia Constitucional del Callao’’, con Certificación Ambiental aprobada mediante Resolución
Directoral N° 097-2018-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 26 de agosto de 2018, rectificada en su Anexo
por la Resolución Directoral N° 105-2019- PRODUCE/DGAAMPA de fecha 03 de abril del 2019.
1.7 Con Resolución Directoral N° 00165-2022-PRODUCE/DGPCHDI de fecha 25 de febrero de 2022, se
resolvió, entre otros, modificar la licencia de operación otorgada mediante Resolución Directoral N° 733-
2019-PRODUCE/DGPCHDI, en el extremo referido al destino de los productos de la planta de producción
de concentrado proteico para consumo humano indirecto de Tipo B, con una capacidad de 0.2 t/h de
procesamiento de materia prima, ubicada en Av. Néstor Gambeta, Km 14.1 Ex Fundo Márquez, Callao
Norte, Distrito del Callao, Provincia Constitucional del Callao. En tal sentido, se elimina toda referencia
a consumo humano indirecto de la referida Resolución Directoral.
1.8 Mediante Resolución Directoral N° 00030-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 10 de mayo de 2022, se
aprobó a favor de la empresa TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A., la solicitud de “Modificación para
Impactos Ambientales Negativos no Significativos, Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-
sd), aprobado mediante Resolución Directoral N° 097- 2018-PRODUCE/DGAAMPA, del 26 de agosto del
2018 por la inclusión de tuberías submarinas para la evacuación de las aguas sucias y mezclas oleosas,
intercambiador para enfriamiento de aceite y del intercambiador de calor para el calentamiento de
espumas”, a ejecutarse en su establecimiento industrial pesquero ubicado en la avenida Néstor
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: CPV9EBM8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
Gambeta km 14.1 ex Fundo Márquez, Callao norte, distrito del Callao, Provincia Constitucional del
Callao.
1.9 Con Resolución Directoral N° 00047-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 06 de julio de 2022, se aprobó
a favor de la empresa TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A., el instrumento de gestión ambiental
denominado: “Modificación para impactos ambientales negativos no significativos del estudio de
impacto ambiental semidetallado aprobado con Resolución Directoral N° 097-2018-
PRODUCE/DGAAMPA rectificada con Resolución Directoral N° 105-2019-PRODUCE/DGAAMPA para la
ampliación de la etapa de mezclado de harina de pescado y del período de producción de la planta de
concentrados proteicos” ubicada en la avenida Néstor Gambeta km 14.1 ex Fundo Márquez, Callao
norte, distrito del Callao, Provincia Constitucional del Callao”.
1.10 A través de la Resolución Directoral N° 00093-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 27 de mayo de 2024,
se aprobó a favor de la empresa TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A., la “Modificación para Impactos
Ambientales Negativos No Significativos (MIANNS) del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado
(EIA-sd) aprobado mediante Resolución Directoral N° 097-2018-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 26 de
agosto de 2018, por la implementación de los equipos trommel, tricanter y accesorios (bomba y tanque
de paso) en la planta de procesamiento de harina de pescado de alto contenido proteínico (246.6 t/h),
ubicada en avenida Néstor Gambeta Km. 14.1, Ex Fundo Márquez, Callao Norte, distrito del Callao,
Provincia constitucional del Callao”.
 Actuados Administrativos
1.11 Mediante escrito con Hoja de Trámite N° 00071542-2024-E de fecha 17 de setiembre de 2024, la empresa
TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. con RUC N° 20100971772 (en adelante, la administrada) presentó ante
la Dirección General de Asuntos Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA), la solicitud
de evaluación de la “Modificación para Impactos Ambientales Negativos No Significativos del EIA-sd
aprobado con Resolución Directoral N° 097-2018-PRODUCE/DGAAMPA y sus modificatorias, por la

presentada por la empresa TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. a través del escrito con registro N°
00071542-2024-E; por consiguiente, se dispone se proceda a la respectiva evaluación de fondo en
concordancia con lo dispuesto en el numeral 51.5 del artículo 51 del Reglamento de la Ley N° 27446,
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: CPV9EBM8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental, aprobado por Decreto Supremo N° 019-
2009-MINAM.
1.14 Con Informe Técnico N° 00000029-2024-EALARCON de fecha 03 de octubre de 2024, se concluyó que,
dada la naturaleza del proyecto, no se requiere solicitar opinión técnica a ninguna autoridad.
1.15 Mediante Informe Técnico N° 00000030-2024-EALARCON de fecha 25 de octubre de 2024, se advirtieron
nueve (09) observaciones técnico-ambientales al proyecto en mención.
1.16 A través de la Carta N° 00000198-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 28 de octubre de 2024, se remitió
a la administrada las observaciones advertidas mediante el Informe Técnico N° 00000030-2024-
EALARCON, concediéndole un plazo de diez (10) días hábiles para remitir la subsanación de
observaciones.
1.17 Con Hoja de trámite N° 00088528-2024-E, de fecha 12 de noviembre de 2024, la administrada solicitó
diez (10) días de ampliación de plazo para el levantamiento de observaciones comunicadas mediante la
Carta 00000198-2024- PRODUCE/DGAAMPA.
1.18 Mediante Carta N° 00000274-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 18 de noviembre de 2024, se le
concedió a la administrada por única vez, una ampliación de plazo por diez (10) días hábiles adicionales.
1.19 A través de la Hoja de tramite N° 00091914-2024-E, de fecha 25 de noviembre de 2024, la administrada
remitió el levantamiento de observaciones al proyecto en evaluación.
1.20 Con Informe Técnico N° 00000037-2024-EALARCON de fecha 27 de noviembre de 2024, se advirtieron
dos (02) observaciones no subsanadas de las nueve (09) observaciones técnico-ambientales formuladas
inicialmente.
1.21 Mediante Carta N° 00000313-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 28 de noviembre de 2024, se remitió
a la administrada las observaciones no subsanadas advertidas mediante el Informe Técnico N°
00000037-2024-EALARCON, concediéndole un plazo de diez (10) días hábiles para remitir la subsanación
de observaciones.
1.22 A través de la Hoja de Tramite N° 00098409-2024-E de fecha 16 de diciembre de 2024, la administrada
remitió el levantamiento de observaciones no subsanadas y el proyecto reformulado.
1.23 Mediante el Informe Técnico N° 00000001-2025-EALARCON de fecha 29 de enero de 2025, el evaluador
técnico recomendó aprobar la solicitud de MIANNS presentada por la administrada.
II. BASE LEGAL:
2.1  Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental – SEIA, modificada por los
Decretos Legislativos N° 1078 y N° 1394.

expediente un ejemplar en formato digital del instrumento de gestión ambiental denominado:
“Modificación para Impactos Ambientales Negativos No Significativos del EIA-sd aprobado con
Resolución Directoral N° 097-2018-PRODUCE/DGAAMPA y sus modificatorias, por la instalación de una
planta de tratamiento de aguas residuales domésticas (PTARD) de 80 m3/día con tecnología MBBR en
reemplazo de la actual PTARD de 50 m3/día con tecnología de biodiscos, en el EIP conformado por la
planta de congelado de productos hidrobiológicos de capacidad de 521 t/día, Planta de harina de
pescado de alto contenido proteínico con capacidad de 246 t/h y planta de producción de concentrado
proteico con capacidad de 0.2 t/h, ubicado en Av. Néstor Gambeta, Km 14.1, Ex Fundo Márquez, Callao
Norte, distrito del Callao, Provincia Constitucional del Callao”; foliado y suscrito por la apoderada de la
administrada; por la señora Maritza del Pilar Velásquez Maratuech, en calidad de gerente de la
consultora GAPASH CONSULTORIA INTEGRAL  E.I.R.L., según los poderes inscritos en el Asiento C00002
de la Partida Electrónica N° 70546755 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral De Callao,
Zona Registral N° IX –Sede Lima; y, por los profesionales responsables de su elaboración que conforman
el equipo multidisciplinario de dicha consultora inscrita a plazo indeterminado en el Registro de
Consultoras Ambientales para los Subsectores Pesca y Acuicultura, a través de la Resolución Directoral
N° 00029-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 24 de febrero de 2020, modificado con Resolución
Directoral N° 00078-2021-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 15 de setiembre de 2021 y Resolución
Directoral N° 00060-2023-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 11 de setiembre de 2023.
3.10 Al respecto, considerando que la administrada presentó el instrumento de gestión ambiental
únicamente en versión digital, en aplicación del principio de informalismo previsto en el numeral 1.6 del
Artículo IV del Título Preliminar del TUO de la Ley N° 27444, se tiene por cumplido el citado requisito.
 Respecto a las Opiniones Técnicas

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: CPV9EBM8
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
correspondiente a la implementación de dicho mecanismo: Imágenes de entrega de dípticos vía
(difusión virtual – WhatsApp) y cargos de recepción de dípticos.
3.18 Por lo antes expuesto, se concluye que la administrada ha cumplido con ejecutar el mecanismo de
participación ciudadana de acuerdo a lo establecido en el literal b) del numeral 34.2 del artículo 34 del
Reglamento de Participación Ciudadana en la Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura,
en concordancia con el numeral 40.1 del artículo 40 del citado reglamento.
Respecto a evaluación legal
3.19 Al respecto, conforme el Informe Legal N° 00000030-2024-KCASTILLO de fecha 24 de setiembre de 2024,
se concluye que la administrada ha cumplido con los requisitos de admisibilidad del MIANNS propuesto.
3.20 De la revisión efectuada a la documentación, se tiene que la solicitud presentada por la administrada ha
cumplido con los requisitos legales.
Respecto a evaluación técnicas ambientales